
H O T Ă R Î R E
cu privire la modificarea şi completarea Regulamentului privind

statutul observatorilor şi procedura de acreditare a acestora
 

nr. 3379  din  27.07.2010
 

Monitorul Oficial nr.155-158/578 din 03.09.2010

 
* * *

În conformitate cu art.18, 22 şi 26 din Codul electoral nr.1381-XIII din 21 noiembrie 1997 şi în 
vederea aducerii în concordanţă a prevederilor Regulamentului privind statutul observatorilor şi 
procedura de acreditare a acestora cu modificările aduse Codului electoral prin Legea nr.119 din 18 iunie 
2010, Comisia Electorală Centrală

HOTĂRĂŞTE:
1. Regulamentul privind statutul observatorilor şi procedura de acreditare a acestora, aprobat prin 

hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr.332 din 24 octombrie 2006, cu modificările şi completările 
ulterioare, se modifică, după cum urmează:

La punctul 3, după cuvintele “instituţii interne” se introduce cuvîntul “, străine”;
Punctul 4 va avea următorul cuprins:
“4. Observatorii pot fi:
- naţionali – reprezentanţi ai asociaţiilor obşteşti calificate din Republica Moldova sau reprezentanţi 

ai concurenţilor electorali, acreditaţi de organele electorale în condiţiile Codului electoral;
- internaţionali – reprezentanţi ai organizaţiilor internaţionale, ai guvernelor statelor străine şi ai 

organizaţiilor neguvernamentale din străinătate, precum şi experţi internaţionali în domeniul electoral, 
acreditaţi de Comisia Electorală Centrală.”

Regulamentul se completează cu un nou punct, 6, cu următorul conţinut:
“6. Reprezentanţii organizaţiilor internaţionale, ai guvernelor statelor străine şi ai organizaţiilor 

neguvernamentale din străinătate pot înregistra la Comisia Electorală Centrală, în caz de necesitate, 
interpreţi, care vor asista observatorii internaţionali acreditaţi pe durata activităţii lor.”

Punctul 6 devine 7 în următoare redacţie:
“7. Consiliul electoral de circumscripţie acreditează, la cererea concurenţilor 

electorali/participanţilor la referendum, cîte un observator naţional în fiecare secţie de votare din 
circumscripţia respectivă, cu indicarea secţiei în care urmează a fi acreditaţi.”

Punctul 7 devine punctul 8;
Regulamentul se completează cu un nou punct, 9, cu următorul conţinut:
“9. Cererea privind acreditarea în calitate de observator naţional va conţine un demers oficial, în 

original, din partea instituţiei care solicită acreditarea, copia de pe buletinul de identitate sau de pe 
paşaportul de tip ex-sovietic modelul anului 1974 pentru fiecare candidatură. Pentru acreditarea 
observatorilor naţionali în secţiile de votare constituite peste hotarele ţării se va prezenta copia de pe 
paşaportul turistic. În cazul observatorilor internaţionali cererea va conţine un demers oficial, în original, 
din partea instituţiei care solicită acreditarea, copia de pe paşaportul turistic şi o poză cu dimensiunea 
3×4 cm, în original. Organizaţiile obşteşti vor prezenta şi copia de pe statut, precum şi de pe certificatul 
de înregistrare la Ministerul Justiţiei sau la alt organ competent. Dosarele incomplete vor fi respinse.”

Punctul 8 devine punctul 10;
La punctul 9 care devine punctul 11, textul “experţi internaţionali – observatori internaţionali” se 

înlocuieşte cu textul “experţi internaţionali/observatori internaţionali”;
Punctul 10 devine punctul 12;

https://moldlex.md/lexact/7093
https://moldlex.md/lexact/4393
https://moldlex.md/lexact/4393
https://moldlex.md/lexact/34097
https://moldlex.md/lexact/7093


La punctul 11 care devine punctul 13, cuvintele “dar nu mai tîrziu de ziua imediat anterioară 
alegerilor” se exclud;

La punctul 12 care devine punctul 14:
prima conjuncţie “şi” se exclude;
după cuvîntul “acreditaţi” se introduc cuvintele “şi interpreţilor înregistraţi”;
Punctul 13 devine punctul 15;
Punctul 14 se exclude;
Regulamentul se completează cu 2 puncte noi, 16-17, cu următorul cuprins:
“16. Refuzul acreditării observatorilor trebuie să fie întemeiat şi poate fi contestat pe cale ierarhică, 

iar ulterior – în instanţa de judecată”.
“17. Oficiul de protocol al observatorilor internaţionali se constituie pe lîngă Comisia Electorală 

Centrală. Componenţa numerică şi principiile de activitate ale acestui oficiu sînt stabilite prin hotărîre a 
Comisiei Electorale Centrale. Oficiul va activa pe durata campaniei electorale, avînd drept scop 
asigurarea activităţii eficiente a observatorilor internaţionali.”

La punctul 15 care devine punctul 18, se introduc trei liniuţe noi cu următorul cuprins:
“- să aibă acces la toate informaţiile cu caracter electoral, la listele electorale, la procesele-verbale 

întocmite de organele electorale;
- observatorii internaţionali au dreptul să solicite, în caz de necesitate, asistenţă din partea Oficiului 

de Protocol al Observatorilor;
- observatorii naţionali (locali) pot depune sesizări privind neregulile depistate, care se examinează 

de către preşedintele organului electoral, cu informarea obligatorie a autorului sesizării despre decizia 
luată.”;

la liniuţa a patra, după cuvintele “concurenţilor electorali” se introduc cuvintele “/participanţilor la 
referendum”;

liniuţa a cincea va avea următorul cuprins:
“- în urma înştiinţării preşedintelui organului electoral, să efectueze înregistrări video şi audio, să 

fotografieze derularea procesului electoral, fără a pune în pericol secretul şi securitatea votării;”
La punctul 16 care devine punctul 19:
la liniuţa întîi, după cuvintele “concurenţi electorali” se introduc cuvintele “/participanţi la 

referendum”;
la liniuţa a patra, după cuvintele “concurenţilor electorali”, şi respectiv “concurentul electoral” se 

introduc cuvintele “/participanţilor la referendum” şi respectiv, “/participantul la referendum”;
Punctele 17-20 devin punctele 20-23.
18. La punctul 21 care devine punctul 24, după cuvîntul “independent” se introduc cuvintele “pentru 

sau contra întrebării supuse referendumului”.
19. Punctul 22 devine punctul 25.
20. Punctul 23 se exclude.
 
2. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării.

 
PREŞEDINTELE COMISIEI
ELECTORALE CENTRALE Eugeniu ŞTIRBU

 
Secretarul Comisiei
Electorale Centrale Iurie Ciocan
 
Chişinău, 27 iulie 2010.
Nr.3379.
 


